Terciu capitulu addatur detri bus casibus etia ouiu quib^{us} ate possent et solent fieri. **Primus casus** Est q^{uod} quide tradit oues m^ostero subtili coueacoe q^o de qualibet oue recipiat amiatim du os solidos cu lo^oge plus ualeat fructus earu puta quatuor uel q^{uod}q^{uod} amiaty s^{ed} addit q^o etia si omes predicto oues moriantur uult predictu fructu insup si multu multiplice^o omes ipius m^oste

rij sint insup q^o post morte tradente et si c^omplarentur ad ipm m^osterrum ueniant s^{ed} m^o et em^o isti talis g^o tract^o licitus n^o p^o caia p^ore restitucio^o ex q^o i ipa tradicione no sint lesa q^{uod}uz mor talitas predictari omni sequeretur si forte oues iam utiq^{ue} infecte eent et ad morte pate et hoc m^osterru ignorauit et no prospererit mortalitate reire pos se s^{ed} denno l^o uerū s^{ed} si locupletu^o cosulo ni tradet in hoc cau q^o inspecto luaro d^o ouib^{us} am^ostero h^{ab}it q^o forsitam fut pui et longo tpe m^osolidu habuit lucru non exigit aut remittat p^ote et sic sen ciat p^ote d^o p^om n^o cu iactura m^osterru locupletari uelit ex de reli^o do i c^o loa pletari li vj caueat insup tal tradens quia nisi i hoc cot^otractu quetis c^osentiat no tene^o m^osterru de ouib^{us} abbati uel rel lario uel h^{ab}it^o cu predicto pactu d^ons ex de dep^osi c^o i h^{ab}it^o o^o **2^{us} casus.** Est talis pone q^o pe tradit xx oues jo us^u adduos annos tali c^oditioe q^o ipse jo te neatur eas et eoru fetus et fructus cu diligencia pascere et seruare sine s^u exp^osis fetus uero et fructus earu medietate ipsi peto fidel^o c^osignare et dare atq^{ue} i fine termi ipsas easde oues et alias que eis occasione extabunt ip^o eid^o assignare si t^u ipse uel aliq^{uod} illaru aut iparu fetus uel fructus culpa aut co lo ipi jo uel eius m^octio p^oerint uel de ualtati fuerint ad d^o p^om ipius jo spec tet si uero diuino iudicio uel cau for tuito hoc euenerit ad ipm pe h^{ab} p^onie d^omo ipse jo predicto pe de h^{ab}it^o fa ciat plena fidei^o talis que cot^otractus licitus est ut q^o satis ut est q^o et bo^o c^odi^o utiq^{ue} **3^{us} casus.** Est s^{ed} bal de p^osiuio i l^o i c^o p^osiocio ubi graua redi oues i soc adam adq^{uod}uemuz et d^o cosuetudine est q^o m^o sine inquemj diuidant oues et fructus earum p^oteri oues natu^o liter p^oerunt miq^{uod} iustiaz obligat us ad aliquo est m^ochi. d^o c^odi q^o m^otal^o cau contingere potest triplex d^o p^onum

Primo ex natura. 2^o aut ex fortuna. 3^o uero ex culpa. **P**rimo quide m^otal^o cau p^o m^o uere d^o p^onu ex natura et i hoc cau quia finissent p^oture etiam penes me iteo restituere non tenetur est si finissent extimate na m^o cot^otractibus no ordmatis ad d^onuu t^ust^oredu extia cio empacione no facit ut ff p^osiocio l^o cu duob^{us} s^{ed} d^o p^ona ff loca l^o m^o et h^{ab} per regula^o traditam ff de co^ohen emp lege et^o manusata s^{ed} nemo. 2^o potest ottingere tale d^o p^onu ex fortuna u^{el} si pe rierit exfortuito cau cui resisti non potint Tex d^o c^oat m^o p^odicto s^{ed} d^o p^ona

q' p'ailū ē cōe p'omē si oues eximare
arant ex libris rusticus tene' n' restatu
ere x nam si nichil restituet totū dāp
mū utiq' foret meū q' eēt cōi illum
tey i s' dāpna qm dicit q' dāpniū ē cōe
Ex quo patet q' alit' iudicam' d'caū for
tūto alit' d'caū naturali. **3^o q'ange**
p'f exculpa vñ si culpa iustia dāpniū
illud sup ueniret ipe adēnēdā conet'
t'p'is s' q'ntitatis q' ante t'p'is diuidē
di societatis omēs oues erant mee lig
eximare tūdite fuerint sicut p'edic
tum ē factū ad hoc ē d'pac. l' si pascē
da pecora et etiā dicitur s' dampna
i l' cū duob' s' p'ofocio. Si v'o p'q'q'
oues equaliter partū debeant dāp'
interuenit iustici culpa tūc nō tene'
m' nisi ad dimidiū p'ā partē q' i plus
me nō dāpni ficauit. **Ex hīs patet s' h'c**
q' si p'edictū dāpniū interuenit ex nā
p'tinet ad tradentē si ex fortuna p'
tinet ad tradentē et recipiētē si ex cul
pa p'tinet tū ad recipiētē plura que
faciūt ad hanc m'ā; que dicta sunt in
p'cedenti s'mone articulo ij c' n'j

Articulus 1^o de locadōe bouū et aīā
Caudo pona' lūi q' d'ffortūz
casus p'tinetes ad boues et ad
alia animalia q'is g'ossiois
de quibus etiā tractabim' t'ra
capitula. p'mū erit de quatuor casu
bus licitis. 2^o de tribus casibus nō
licitis. 3^o de tribus casibus alijs licit
is licet omēs aliatō ad illiatū et ab il
liato ad licitū possit instiplicat' variari

De trib' casib' licitis in locadōe bouū c' i
Primū capitū sit de tribus ca
sibus licitis in locadōe bouū
p'mū casus. Et talis petrus tra
dit p' bouē et utiū m'itū
dos usq' ad amū hac s' rōdione q' i h'c
amū venduntur et p' an' oīā suū exbat
capitale de m' d' d'uiditur lucrū h' hoc
caū duo necēa sunt ad hoc q' licitū sit.
p'mo q' p' retineat m'le p'ailū fortuitū
capital' alit' illiatū eēt contractus. 2^o
q' si animalia m' vendentur q' fuerint
empta nō tū ex hoc tene' ipi p' ad sup
plendum p'ocapitali deficiente q' tūc
eēt capitale saluū cōi ea que dicta sūt
s' s' p'cedenti ar. i c' n'j Ex quib' patet q'
tūc talis cōtractus usurari' eēt. **2^{us}**
casus Talis ē pone q' petrus locat 7obi
duos boues volens quolibet mense
frumēt et re
tinet sibi periculū p'edictorū bouū

Quid uidetur iuris Dicendū q' talis
locadō licita ē dūmo tū sit lucrū q' re
spōdeat utilitati que p' h'c debobus ali
cer illicita eēt nam si nulla de bobus

utilitas adueniret nichil dare debet
alit' meteret ubi nō se minauerat q'
utiq' iniustū ē. **3^{us} casus** Ad d' et p'oe
q' p' locat 7o duos boues eximatos
cum hac condicione s' q' 7o laboret sibi
cum dictis bobus in anno xij bobulcas
tene et i fine anni boues

vendi debeant atq' p' totū suū capita
le prius retrahē debet et 7o h'c debet
medietatē luari d'ictorū bouū quid igit'
iur' Dicendū q' talis cōtractus licitus ē
si petrus ipse obsuat duo p'mo q' re
tineat sibi periculū d'ictorū bouū. 2^o q'
promittat ipse 7o se satisfacere de labo
re que sustinebit i laborādo terrar' su
as et hoc ad arbitriū boni vi que fact'
factio cōputatur i hoc q' dar sibi medi
etatē bouū sed si nullū lucrū fuerit de
bobus tūc p' recōp'sare tene' p' ex p'f
fact' a 7o de ipsa s' bouū sorte. vno p' dic
torum duorū deficiente cōtractus illicit'
ē. **4^{us} casus** Ad datur nā eos nō licitū
ē locare boues ad laborandū ad q'rtā q' p'
tem luari et dāpni dūmo locans boues
laborāti p'mittat cōpetēt se satisfacturū
p' labore que sustinet siue fiat satisfac
tio de exp'f factis ex p'te dantis siue de
sorte bouū si ibi nō fuerit lucrū alioq' q'
tractus illicitus eēt. **De trib' casibus**
non licitis in locadōe bouū c' ij

Secundū capitū ē de tribus
casibus nō licitis in locadōe bouū
p'mū casus. Est q' quis locat
boues ad medietatem s' p'ocer
tis sextarijs bladi eo indelicet pacto q'
si moriantur vel deteriorantur cōduc
tor subeat p'ailū medietatē si aut' me
liorentur habeat medietatē comodi.

In hoc em' caū q' tradens boues sub h'c
locadōis quāi imituat seu comodat
boues suos p'eo m'iali locadōe datur p'
cior cōdicio locatori et deterior con
ductor q' iur' aut' m'iquā p' h'c ipse
cōductor tū comodum de melioratōe
bouū q'ntū p' h'c dāpni d'morte ipōz
nisi sextaria que p'oductōe dimidiū
bonis bouis darentur sufficiēt equa
lent cōductōm quartē p'is i dimidiū
bonis puta si bos ad arandū p'anno suf
ficienter p'oductur sextarijs p'odi
midio bonis p'edictorū vō ē quia i hoc
caū gaurit duplex cōtract' vñ s' empa
omīs medietatis bouis p'p' q' medietas
illa currit ad p'ailū susceptoris. 2^o gaurit
tūc ē cōductōm s' alterius medietatis
Et igitur p'io ex p'ctadōe solucōm p'
aj empaomīs p'ime medietatis nō ul'
iustū p'ailū gauritōis s' medietatis g'au
uetur nulla ē ibi usura n' ē i iustū p'
caum En aut' locator appōit p'dam pactū

q' retinet q' conductor m
boues si de h'c pactū
firmiter q' p'one re
ductoris culpa aut vere
vult nichil d'illo p'ailo
tūc nō ē illicitū ex hoc
m'le' usurarius paret
doli mortaliter p'ent
p'mo reat' omīs m'itadō
dali m' sumit. 2^o qu
nā n'elates et suū m'
exp'f capitale si quis c
tū nō eēt usura q' cōduc
p'at p'ailū et t'ort
quātē q'ntū ē d'naturā
tūc q' m'p'ato tūc s' d'
m' d'locadōis et g'dua
locadōis s' p'ailū ac m'
et deterioradōe bouū
locadōis ex suū natura
m' p'poradōis sicut pat'
p' q' et c' m' m' q'ntū
vō vel factō q'ntū p'of
tabilit' m'oe recipiam
tūc m' suū pars' locadōe
vatur p'oradōe ē ibi ut
Et talis p' tradit 7o duo
re et florentis ut cū oīs
dūm m' h'c pactō q'
eēt fideliter emittit et p'
m' p'edictos boues uel
p'edictū ai q'ntā parte lu
lucras fuerit vel tū m'
nā q'ntū p'ortat q'ntā p'
supuenerit dāpniū tūc re
dant et assignare m'iquā
tūc h'ntū erit. Dicendū q'
lucras illi de quo dictū ē
rētā s' ar. i c' q' et i caū
p' d'icendū sit ibi vñ q'
ē s' aut' licitū talis casus
i pacto q' si dāpni aliquid si
7o aut' m'icū omīs m'itue
p' m' g' p' m'itue nichil
dāpni p' ap'edictō 7obi n'
acceptat' m' 7obis p'eres
de hoc fuerit planā fidem
dum ē etiam q' p'dicta d' n'
de h'c equitatis nā q' d'
combus operat' et laborū i
m' exp'f factis de bouis
s' bobus et copadōe corū
tūc h'c eximare et ext'
et rep'iar' 7o siquid' ext'
dūm d' d' 7^{us} casus Ad d'
q' p' tradit 7o vñ vāctū
tam ai tali s' pacto q' ipse 7o
et omīs enis' fructū et feni
fuar' et custodit' sup'ribus
q' omīs et feni nō alienare

qz retinet qz oductor nimis grauarer
 boues si de huiusmodi pacti periculo no tne
 ut firmiter qz pponeret qz si boz sine q
 ductoris culpa aut necessarii eius pe
 reat nichil d'illo p'iculo eriget ab eo
 tuc no e illicitu ex hoc i' s' qz otract
 mfor' usurarius parer. pmo ppt' scan
 dalu mortaliter peccat eo qz i' sacret
 quia recta eius mteone no uideat sa
 dalu inde sumit. 2o quia eius heredes
 uet nescites et sua mtenaoz possit
 repetere capitale si quis obstat m'fato
 cau no ee usura qz oductor mte susa
 perit potest p'iculu et fortuitos casus in
 oducte qntu e d'natura cōtractus. di
 cedu qz m'fato cau fut duo cōtractus.
 vna e locacionis et oductoris et alius e
 societatis s' i' periculo ac melioracione
 et deterioracione bo uis. Cōtractus que
 societatis ex sua natura erigit equali
 tate p'portionis sicut patet i' preceden
 s' ar' ij. et c' in qntu ego i' soceta
 te do vel facio qntu p'robabil' p'pora
 orabil' mde recipiam si aut ppt' mi
 tuu m' f'm par' societatis mee deteri
 oratur p'rotanto e ibi usura 2o cas'
 Et talis pe tradit 3o duos boues extra
 tos ex florenis ut cu eis laboret vis
 adanum tali vis pacto qz ipe 3o teat
 eos fideliter emittire expel suis atqz
 m'fine predictos boues uel ex t'matoz
 predictaz cu q'ra parte lucri si inde
 luacatis fuerit vel tm m' ipsa extra
 ctione qntu portat q'ra pe dapni si in
 supuenerit dapni tuc teneat' ipe pe
 dare et assignare miquid talis o'vac
 tus licitus erit. Dicendū qz iste casus e
 similis illi de quo dictū e supra i' pre
 cedenti s' ar' i c' ij et i' cau ij. p'romd
 v' dicendum sic ibi vis qz illicitus est
 Esset aut licitus talis casus si addere
 i' pacto qz si dapni aliqd sine culpa ipis
 3o aut m'icaj eius mteruenit qz ady
 pe integre p'tineret nichilomin' tale
 dapni pe ap'reditoz nō tenetur
 acceptare nisi s'ohes p'vtes testes fideles
 de hoc faceret plena fidem **Aduerten**
 dum e etiam qz p'dicta d'z intelligi s'z
 debitu equitatis na qz deductis extra
 ctionibus operu et laboru ipius debito
 ris expel factis debon' emuldem et
 i' bobus et topacone eoru facta dilige
 ti ac fiali exanmatioe et ext'matioe sup
 ee reputur 3o siquid ext'madum ac
 diuidedu e **3o casus.** Addatur et p'oe
 qz pe tradit 3o vna vacca qz lib' extra
 tam ai tali s' pacto qz ipe 3o teneat' ea
 et omē eius fructu et fetu ai diligētia
 suare et custodire sup'tibus suis fructu
 qz eius et fetu no alienare sine licētia

eius pe atqz defructibz eius et fetibus
 poribus tm ipi pe dare et assignare
 donec sit sibi redito p'prio integre sa
 tisfactum d'nde sibi assignare d'nni
 duu m'futuru d'fructibus et fetibz talis
 vacca si tm vacca uel eius fructus et fe
 tus qz culpa ipius 3o aut m'icaj eius q
 cuqz mō perierit ipe 3o restituere mte
 gre teneatur si aut d'nnio iudicio ac
 fortuito cau supuenerit an dicta per
 tineat dapni adypti pe. Quid iur'
 Dicendū qz talis o'tractus licitus esse
 videtur s'z quosdam na licet pe prius for
 tem sua recipiat ai m'odueniens no
 videtur ai m' se suscipiat p'iculu fortu
 ita casus et d'nni iudicij s'z verior
 s'ua e que tenet qz cōtractus illicitus
 est na euidēt' appeat qz p'ior e con
 dicio locatoris qz oductoris quia po
 terit euenire postqua pe sua sortez
 receperit vacca ai omni fetu et frai
 peribit et sic d'nnibz expel ac labo
 ribus habitis cura vaccaz ipe 3o nichil
 habebit qd' iustū ee ut p'ea dicēdu qz
 talis cōtractus illicitus est **Detri**
bo caibz licit' i' societate boui c' ij

T Erant caplin e detribus casibz
 et licit' m'fatis boui p' cas'
 Est iste locat pe ipi 3o duos
 boues ext'matos ex florenis
 cum pacto qd' ibi cōsuetū e dare p' duo
 bus bobus xij frumeti sextaria det
 s' ipe 3o vni ita ai qz stet adp'iculu ter
 cie partis bouum l'iquid licit' e o'vac
 tus dicēdu qz sic si m' pe satisfact
 3o pro labore suo et tuc licit' e qz 3o
 obliget se adp'iculum tercie partis
 bouum aliter non liceret **2us casus.**
 Est cu pe locat 3o duos boues pascat
 scia qz ter sibi sextaria frumeti quo
 m'ese n' d'p'iculo m'entione facit i' hoc
 cau aditendum e qz si pe uult capi
 tale firmi tuc quid' usura e s'z si
 m'tendit fortuitu p'iculu i' se suscipere
 tunc casus licitus e sicut et eode mō
 licit' e hoc agere i' vectura equi tuc
 m' sup' si moreretur boues p' 3o i' cura
 eos satisfact' tenet **Tertius casus.**
 Contingit s' hoc mō emt pe duas vac
 cas et eas tradit 3o sub hoc pacto qz
 las pascat et cum eise terra colat ita
 ai qz ipe pe de p'ims fructibus illaru
 recipiat medietate p'raj eoru quo
 recepto medietas fieret fiat agricole
 atqz medietas alia sit ipius pe equa
 liter diuidantur fructus h' addito
 qz agricola annuati det vnu sextaria
 tritici ipi emptori s' pe p'eo qz tertiam
 collit ai ipf vacca et si moriant' vac
 ce equaliter o'cent dapni m'quid

licet. Dico dum qd contractus licitus e
magis e contractus locacionis qd socie
tatis quia locat vna vana que e sua p
vno sextario tritici annuati et p pastu
vacce et fetus et ipus fetus s; d' alia
nichil recipit qz no sua s; agricolae est
**Articulus 3^o de sociatib; que fieri pnt
vano mo de iuribus et bobus**

Tercio subdam⁹ casus pnt
tes simul adoues et boues lig
mula supradictoru casu ad
hoc duplex animaliu gemis
applicari possunt et de hoc ponat⁹ mmo
duo casus p^o casus. Et cu quis lo
cat animalia pro certa qntitate frumie
ta seu pro qnta amia re talis quide
contractus licitus e d' amio conductor no
grauetur ex i moderata vice hanti
quoq; e intali contractu apponit pactu
qd dampni et lucru rei locate commine
sit s; no licet pacisci qd solu sit conducto
ris n de eo qd procedit ex culpa sua

2^o casus Est talis habet quis ex ca
pita et tradit illa pascenda atq; custo
dienda sub certa mercede pecunie uel
participacione productiu gregis sic
ni qd d' retinet sibi piculum capiti
predictoru i tali quide contractu no e
usura quia in ea nulla intuent rō
mutu scias aut eet si d' piculu
sibi non retineret s; conductori impu
taretur qd tuc contractus illicitus eet
s; ut auidius et attenuis mane di
ei sequetis capitis miaz mprestitoru
seu locoru sine montis q amplissima
et difficilima atq; utilima et necessa
rissima vobis est premome⁹ vos
eē volo ac ad audiēdu sollicitos gra
m veritate hui⁹ rei apendi et vobis
suandi pstante dno nro yhu xpo qui
cum patre et spu sco mtritate glori
olus trūphat et vuit i secla seculoz
**Dnica quita in xl^o i dnica d' passioe
i mane de mptatis venetoru et d' mo
te florētiorum ac de jamiēsu loas
que iē m suba sūt s^{mo} xlj. b' b' b'.**

Repromissione accipiat
qui vocati sunt eterne
hereditate i xpo yhu
dno nro ad heb⁹ ix c et
m epla hodie rna. En
adsum hesterne pmissi
onem fidel locaturus
de materia mprestitoru locoru et mo
tis qua usq; ad huc die distuli eo
q eius dignas ferialis dici no paa
ebatur molesta breuitate arctari
Repromissionem ergo accipiant cu a
plo vobis loquor qui vocati sunt eter
ne hereditatis hoc e ur p obsequione

al p p p r a m a t e

pmissionis qua vobis vocatis feci in
predi die p obsequione eoru que
dicent⁹ consequantur gloriaz sempi
terna qua omnes iusti hereditabunt
i xpo yhu dno nro. Res eni qua pma
mb; habemus ap me s; ius e atq; du
bia et magni vndiq; piculum pft
Non sum ego profundi scius ne addo
p p r i t a t i s m g e n i j u t n o m q u i p p i a z
I hac ma ex me aduenire queam. s;
est fons modestaens sapientia dei qui fi
delib; atq; doctoribus suis patet de
quoru viuis haurire mtedo ex me no
audens intanta re tamqua dubia
aliquid temerarie diffinire vni tm
fidenter dico qd sicut p dicit i j c sa
lomid ait Qui timet laqueu seculo
erit Et iteu p p bta m p l l e x x v i j d e
homine iusto inquit posuisti frumie
tu eius formidinem i t m a o c u r r e
t i E q d l i b e t p r e d i c t o r u i l l o r u p o t e s t
esse thema m f m o n e p r i a A d r e m e
m q; v e m i a m⁹ **Vba statuti ciuitatis
Florentie circa materiam montis
Ad intelligentiaz igitur dicendoru
notandum e qd montis deflorentia
casus series talis e. Communitas flo
rentina peccunia egenz queda onca
ciuibus suis que uulgarit pstante
vocantur et ad has soluēdas omnes
ciues suos copellit statuit quoque
usq; quo restituat sorte ipis credito
ribus dari ultra ipis sorte quq; pro
ceterario quolibet anno Ex hoc ei
quq; contingit qd dictis creditorib;
uel ab eis uira hntibus tm respolu
fint d' actoe predicta atq; per tm
ipus q aliqui accessio adequata est
sorti aliqui no intoti aliqui mfr
ipai excedit sortem Ceteru ad con
saenariū auiuz exoneratō statuit
ipsa ciuitas q quid proyulu e por
dinaciones predicti eois dari debere
talibus mutuatibus prodono dampn
et mteē seu pro prouisione vel meri
to dictoru creditoru intelligatur debē
dari et recipi et detur et recipiat
et peti et recipi possit p spontaneo
et libero et mero dono et donacionis
tytulo et talit recipiat et recipere
intelligatur quilibet et tal' creditor
acōitate predicta et hoc p d' p m s; 7
inter eē et pro aliqua remuneratōe
discreta atq; ita et taliter totu illd
recipiat vnusquisq; creditoru dcoz
sic q; petere et exigere valeat q nul
lo mo quo ad cōsaom neq; quo ad
mudum restituere obligetur statit
quoq; illud sic receptu absq; ulla alia
liberacione vel sine predicta ciuitas**